PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA FORMAÇÃO DE CADASTRO DE

RESERVA PARA PROFISSIONAIS DE NÍVEL SUPERIOR,PARA POTENCIAIS VAGAS

DE BOLSAS DE PRECEPTORIA DO PROGRAMA DE  EDUCAÇÃO PELO TRABALHO

PARA A SAÚDE(PET- SAÚDE:EQUIDADE)

PRIMEIRO TERMO DE CONVOCAÇÃO

  A Comissão Organizadora do Processo Seletivo, no uso de suas atribuições legais, com base

no Edital ESP-VS nº 02/2025 ,que regulamenta o processo seletivo simplificado objetivando a

formação de cadastro de reserva de profissionais de nível superior, para potenciais vagas de bolsas de

preceptoria do PROGRAMA DE EDUCAÇÃO PELO TRABALHO PARA A SAÚDE (PET-

SAÚDE:EQUIDADE), RESOLVE:

I. CONVOCAR as candidatas classificadas a seguir transcrito:

AMPLA CONCORRÊNCIA

CÓDIGO 01 - EDUCAÇÃO FÍSICA

NOME

Clara de Maria Oliveira Lopes

CÓDIGO 02 - ENFERMAGEM

NOME

Maria do Socorro Teixeira de Sousa

Suelen Dias Monteiro Oliveira

Isabelle Frota Ribeiro Queiroz

Rosana Parente Portela Leitão

Ana  Gabriella Silva de Araújo

COTAS/AÇÕES AFIRMATIVAS

CÓDIGO 02 - ENFERMAGEM

NOME

Jéssica Fernandes Lopes

II. INFORMAR que embora as candidatas: MARIA AUXILIADORA RESENDE SAMPAIO e

DYANNA KELLY ALMEIDA LINHARES (Código 02 - Enfermagem), classificadas no processo

seletivo do Edital ESP-VS 02/2025, tenham comprovado o vínculo funcional com o SUS à época da

inscrição, foi verificado, no momento da convocação, que não mais se encontravam atuando em

serviços municipais do SUS; o que configura o não preenchimento de requisito essencial e

intransponível para o exercício da função de preceptor(a), conforme previsto no item 2.1, alínea “a”

do edital e nas diretrizes do Programa PET-Saúde: Informação e Saúde Digital.

III. INFORMAR que as candidatas convocadas deverão enviar o comprovante do número de

CONTA CORRENTE ATIVA (não será aceito outro tipo de conta) e de titularidade  da candidata,

em uma das instituições credenciadas: 033-Bradesco ou 237-Santander (não podem ser contas do

banco digital NEXT Bradesco); e/ou de conta pré-paga do Santander (chamada “ContaSuper”) para

endereço eletrônico: petsobral2022@gmail.com, até o dia 30 de novembro de 2025.

IV. INFORMAR que após o envio da documentação a candidata convocada será contactada pela(o)

Coordenador(a) do Projeto ao qual será vinculada para orientação quanto ao início das atividades.

Sobral- CE, 24 de novembro de 2025.

ROSANA LIBERATO LOPES

Presidente da Comissão Organizadora do Processo Seletivo

mailto:petsobral2022@gmail.com

		2025-11-24T16:33:48-0300